№ 1-28/2019

УИД66RS0036-01-2019-000088-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Кушва 14 марта 2019 года

Кушвинский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заварихина А.Ю.

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Кушва Солодухина В.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, Кузиванова Р.С., 

защитников-адвокатов Савинова К.Н., Шефер Т.А., Инкина А.Н.,

при секретаре Кужаковой Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Кузиванова Романа Сергеевича, 

<

данные изъяты>, 

в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

СУД

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 и Кузиванов Р.С. совершили приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а ФИО1, кроме этого, совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Преступление ими было совершено в Свердловской области, при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено и в неустановленном месте, ФИО1о, Кузиванов Р.С., и ФИО2, вступили в преступный сговор, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных товаров, которые подлежат обязательной маркировке марками акцизного сбора, защищенного от подделок, с целью дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды, незаконно приобрели у неустановленного лица, немаркированный товар, а именно 2044 бутылки водки, каждая из которых емкостью по 0,5 литра, с этикетками «Белая Береза», 9684 бутылки водки, каждая из которых емкостью по 0,5 литра, с этикетками «Родник Сибири», 8957 бутылок водки, каждая из которых емкостью по 0,5 литра, с этикетками «Царская охота Gold», 1831 бутылку водки, каждая из которых емкостью по 0,5 литра, с этикетками «Царская охота Платинум», которые, согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 171 ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления, (распития) алкогольной продукции», подлежат обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ №785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками». 

Следуя достигнутой преступной договоренности, ФИО1, поддерживающий устойчивые деловые контакты с неустановленным лицом, занимающимся оптовой реализацией нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции, действуя единым преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору с Кузивановым Р.С. и ФИО2, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, договорился с неустановленным лицом о приобретении и поставке (перевозке) в город Кушва Свердловской области автомобильным транспортом нелегальной алкогольной продукции – водки различного наименования в особо крупном размере, находящейся в бутылках объемом 0,5 литров каждая, содержащих акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, по ценам, заниженным относительно установленных Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 года №239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», минимальных цен для аналогичной алкогольной продукции, а также с учетом цен, фактически имевшихся на легальном рынке алкогольной (спиртосодержащей) продукции на территории Свердловской области в указанный период. 

После достигнутой договоренности, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку, приобретение и хранение в целях сбыта алкогольной (спиртосодержащей) продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в особо крупном размере, с целью получения дохода от продажи указанной нелегальной продукции, содержащей федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак, Кузиванов Р.С. и ФИО2, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, передали ФИО1 денежные средства в сумме 345 000 рублей каждый, общей суммой 690 000 рублей, в счет оплаты за совместно приобретаемую алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, остальную часть денежных средств, не менее 200 000 рублей, ФИО1 добавил к указанной сумме лично. В то же время, Кузиванов Р.С., руководствуясь единым преступным умыслом с ФИО1 и ФИО2, направленным на хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции в целях ее последующего сбыта, содержащей федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак, попросил своего родственника /-/, не осведомленного о преступных намерениях Кузиванова Р.С., ФИО1 и ФИО2, арендовать от своего имени гаражный бокс, расположенный на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ между руководителем 

<

данные изъяты>, а в настоящее время Открытого акционерного общества «

<

данные изъяты>» (ОАО «

<

данные изъяты>») /-/ и родственником Кузиванова Р.С. - /-/ был заключен договор аренды гаражного бокса №, расположенного с правой стороны от въезда на территорию бывшей 

<

данные изъяты>, и после внесения платы за июль 2017 года в размере 8 000 рублей, /-/ были переданы ключи от гаражного бокса. 

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, с которым ФИО1, действующий от своего имени, а также от имени Кузиванова Р.С. и ФИО2, предварительно договорились о приобретении и доставке (перевозке) в город Кушва алкогольной (спиртосодержащей) продукции в особо крупном размере, содержащей федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак, по телефону договорилось с /-/, не осведомленным о преступных намерениях вышеуказанных лиц, оказывающим платные услуги по перевозке различных грузов и товаров на территории Российской Федерации, имеющим в личном пользовании грузовой седельный тягач марки МАН 19.343 (MANF 2000), государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки КРОНЕ SDP24, государственный регистрационный знак №, о перевозке ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> до города Кушва Свердловской области алкогольной (спиртосодержащей) продукции, а именно водки, за оплату в размере 15 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13:00 до 15:00, /-/, не осведомленный о преступных намерениях заказчиков перевозки, приехал на седельном тягаче марки МАН 19.343 (MANF 2000), государственный регистрационный знак №, с полуприцепом марки КРОНЕ SDP24, государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес>, где в указанный полуприцеп неустановленными лицами был погружен незаконно приобретенный Кузивановым Р.С., ФИО1 и ФИО2 немаркированный товар, а именно картонные коробки с алкогольной продукцией общим весом не менее 20 тонн. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, неустановленное лицо, являющееся поставщиком алкогольной (спиртосодержащей) продукции, содержащей федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак, прибыло в город Кушва, где вблизи магазина «Монетка», расположенного возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действующий единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, передал ему от своего имени, а также от имени Кузиванова Р.С. и ФИО2 наличные денежные средства в сумме около 1 000 000 рублей, в счет оплаты за совместно приобретаемую им, Кузивановым Р.С. и ФИО2 алкогольную (спиртосодержащую) продукцию – водку различного наименования в особо крупном размере, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, /-/, не осведомленный о преступных намерениях Кузиванова Р.С., ФИО1 и ФИО2, управляя седельным тягачом марки МАН 19.343 (MANF 2000), государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки КРОНЕ SDP24, государственный регистрационный знак №, достоверно зная, что в качестве груза в данном автомобиле находятся картонные коробки с водкой общим весом не менее 20 тонн, проследовал до въезда в город Кушва, а в 21:00, по предварительному указанию неустановленного лица, подъехал к автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где его по предварительной договоренности между неустановленным лицом и ФИО1, действующим от своего имени и имени Кузиванова Р.С. и ФИО2, ожидали ФИО1 и его брат /-/, не осведомленный о преступных намерениях последних, находящиеся в личном автомобиле ФИО1 марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с включенной аварийной сигнализацией. ФИО1, действуя единым преступным умыслом с Кузивановым Р.С. и ФИО2, направленным на хранение алкогольной (спиртосодержащей) продукции без маркировки в особо крупном размере с целью дальнейшего сбыта, вышел из автомобиля и жестом руки указал /-/ следовать на седельном тягаче марки МАН с полуприцепом за его автомобилем. После этого, ФИО1 стал передвигаться на своем автомобиле по улицам города Кушва, тем самым указывая дорогу /-/ до места планируемого хранения приобретенной ФИО1, Кузивановым Р.С. и ФИО2 алкогольной (спиртосодержащей) продукции, содержащей федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак. Спустя некоторое время, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО1 и седельный тягач марки МАН с полуприцепом, под управлением /-/, следующий за ним, прибыли на территорию 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобили неподалеку от гаражного бокса №. После этого, ФИО1, вместе со своим братом /-/, не осведомленным о преступных намерениях своего брата, Кузиванова Р.С. и ФИО2, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» подъехали к магазину «Книги», расположенному по адресу: 

<

адрес>, а после к бывшему магазину «Пеньки», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда забрали грузчиков из числа гражданских лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, Кузиванова Р.С., ФИО2, которых ДД.ММ.ГГГГ последние наняли на платной основе для разгрузки автомобиля, доставившего алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак, и перемещения ее в гаражный бокс № для хранения, с целью последующего сбыта Кузивановым Р.С., ФИО1, ФИО2 и привезли на территорию бывшей 

<

данные изъяты>. 

В это же время, после 21:00, ДД.ММ.ГГГГ на территорию бывшей 

<

данные изъяты> приехали два легковых автомобиля, а именно автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 и легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением Кузиванова Р.С., которые припарковались неподалеку от гаражного бокса №, вышли из автомобилей, и подошли к уазанному гаражному боксу. После этого, Кузиванов Р.С., с помощью ключа, переданного ему /-/, не осведомленным о его преступных намерениях, открыл запирающее устройство на воротах, после чего открыл ворота гаражного бокса. По указанию ФИО1, действующего единым умыслом группой лиц по предварительному сговору с Кузивановым Р.С. и ФИО2, направленному на хранение с целью сбыта алкогольной (спиртосодержащей) продукции, /-/, не осведомленный о преступных намерениях последних, для разгрузки алкогольной продукции подъехал на седельном тягаче марки МАН с полуприцепом к входу в гаражный бокс стороной ворот полуприцепа. После этого, была выгружена часть незаконно приобретенной Кузивановым Р.С., ФИО1 и ФИО2 алкогольной (спиртосодержащей) продукции с федеральными специальными марками, изготовленными не на предприятии Гознак, в количестве 75 коробок, в каждой из которых находилось по 20 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая, а остальная часть продукции находилась в полуприцепе седельного тягача МАН, на территорию бывшей 

<

данные изъяты> приехали сотрудники Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кушвинский» (далее: МВД РФ «Кушвинский») и изъяли указанную продукцию, а именно:

-более 101 коробки с водкой «Белая Береза», в каждой из которых находилось по 20 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая;

-более 476 коробок с водкой «Родник Сибири», в каждой из которых находилось по 20 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая;

-более 391 коробки с водкой «Царская охота Gold», в каждой из которых находилось по 20 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая;

-более 64 коробок с водкой «Царская охота Платинум», в каждой из которых находилось по 20 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая,

а всего более 1032 коробок с алкогольной продукцией, содержащих более 20 640 бутылок, каждая из которых объемом 0,5 литров, с нанесенными на их поверхность федеральными специальными марками, изготовленными не на предприятии Гознак.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра вышеуказанной алкогольной продукции установлено, что всего изъято:

-103 коробки с алкогольной продукцией: водка «Белая Береза», содержащие 2044 бутылки, каждая из которых объемом 0,5 литров;

-485 коробок с алкогольной продукцией: водка «Родник Сибири», содержащие 9684 бутылки, каждая из которых объемом 0,5 литров;

-448 коробок с алкогольной продукцией: водка «Царская охота Gold», содержащие 8957 бутылок, каждая из которых объемом 0,5 литров;

-92 коробки с алкогольной продукцией: водка «Царская охота Платинум», содержащие 1831 бутылку, каждая из которых объемом 0,5 литров.

В нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года №775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», на боковую поверхность всех изъятых бутылок с алкогольной продукцией, наклеены федеральные специальные марки на алкогольную продукцию с надписями «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» с указанием разряда 100 и порядковой нумерацией на всех бутылках 8791554892. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785, изготовление федеральных акцизных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы. 

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 №58н (в редакции Приказа Минфина России от 04.04.2017 №57н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее – Приказ №58н) по состоянию на 13.07.2017 года минимальная стоимость водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов для розничной продажи составляет 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Таким образом, стоимость изъятой алкогольной (спиртосодержащей) продукции составила:

-2044 бутылки, каждая объемом 0,5 литра, с алкогольной продукцией: водка «Белая Береза», общей стоимостью 419 020 рублей;

-9684 бутылки, каждая объемом 0,5 литра, с алкогольной продукцией: водка «Родник Сибири», общей стоимостью 1 985 220 рублей;

-8957 бутылок, каждая объемом 0,5 литра, с алкогольной продукцией: водка «Царская охота Gold», общей стоимостью 1 836 185 рублей;

-1831 бутылка, каждая объемом 0,5 литра, с алкогольной продукцией: водка «Царская охота Платинум», общей стоимостью 375 355 рублей,

а всего общей стоимостью 4 615 780 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной технико-криминалистической судебной экспертизе, вышеуказанная алкогольная продукция имеет федеральные специальные марки, изготовленные способом типографской офсетной печати и способом цветной электрофотографической печати на печатающем устройстве к ЭВМ – цветном лазерном принтере/МФУ, то есть не соответствуют федеральным специальным маркам, изготовленным «Гознак» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной химической судебной экспертизе, вышеуказанная алкогольная продукция является спиртосодержащей жидкостью, а именно водно-спиртовой смесью, приготовленной с использованием ректификованного этилового спирта, не соответствует типу алкогольной продукции, обозначенному на этикетках.

В результате чего, Кузиванов Р.С., ФИО1 и ФИО2, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществили приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, стоимость которой составила 4 615 780 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Кроме этого, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, поддерживающий устойчивые деловые контакты с неустановленным лицом, занимающимся оптовой реализацией нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции, в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на дальнейшую реализацию и извлечение материальной выгоды за счет оптово-розничной реализации нелегальной алкогольной (спиртосодержащей) продукции под видом легальной, незаконно приобрел у последнего, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в бутылках различного объема алкогольную продукцию различного вида и наименования, содержащую федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии Гознак, а также не содержащую таковых, которая, согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 171 ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления, (распития) алкогольной продукции», подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ №785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а именно:

-Российский коньяк «Лезгинка», в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 560 бутылок;

-Российский коньяк «Кизляр», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 642 бутылки;

-Российский коньяк «Дагестан», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 240 бутылок;

-коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 1024 бутылки;

-коньяк «Дербент», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 1022 бутылки;

-коньяк «Старый Кеннигсберг», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 576 бутылок;

-коньяк «Каспий», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 976 бутылок;

-коньяк «AllFarabi», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 24 бутылок;

-коньяк «Hennesy», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 12 бутылок;

-коньяк «COGNAC», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 7 бутылок;

-виски «GoldLabel», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 2 бутылки;

-виски «RedLabel», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 12 бутылок;

-виски «BlueLabel», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 2 бутылок;

-водку «Талка», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 838 бутылок;

-водку «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 986 бутылок;

-водку «Пять Озер», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 120 бутылок;

-водку «Absolut», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 4 бутылок;

-водку «Gold 999,9», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 19 бутылок;

-водку «Столичная», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 1291 бутылки;

- водку «Ледник Эксклюзив», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 153 бутылок;

-водку «AysBerg», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 40 бутылок;

-водку «Argali», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 24 бутылок;

-водку «Argali», объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 18 бутылок;

-текилу «Olmeca», объемом 1 литр, общим количеством не менее 7 бутылок;

-виски «JackDaniells», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 1 бутылки;

-водку «Семь морей», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 8 бутылки;

-водку «Parliament», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 216 бутылок;

-водку «Parliament», объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 36 бутылок;

-водку «Парламент», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 133 бутылок;

-водку «Беленькая», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 77 бутылок;

-водку «Disaronno», объемом 0,75 литра, общим количеством не менее 10 бутылок;

-водку «Zero», объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 112 бутылок;

-водку «Финская», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 357 бутылок;

-водку «Хортиця», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 749 бутылок;

-водку «Журавли», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 18 бутылок;

-водку «Зеленая Марка», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 24 бутылок;

-водку «Океан», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 20 бутылок;

-водку «Доброе Застолье», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 1393 бутылки;

-водку «Вершина», объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 9 бутылок;

-виски «ChivasRegal», объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 14 бутылок;

-водку «Белая береза», объемом 1 литр, общим количеством не менее 216 бутылок,

-вермут «Бакарди Суперриор», объемом 1 литр, общим количеством не менее 33 бутылок,

-вермут «Бакарди Блэк», объемом 1 литр, общим количеством не менее 24 бутылок,

-лосьон «Хлебный», объемом 0,1 литра, общим количеством не менее 3158 бутыльков,

-спирт этиловый 95%, объемом 0,1 литра, общим количеством не менее 100 бутыльков,

-вино «Хванчкара», объемом 0,75 литра, общим количеством не менее 36 бутылок,

-вино «Киндзмараули», объемом 0,75 литра, общим количеством не менее 24 бутылок.

Незаконно приобретенную нелегальную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, ФИО1о хранил, с целью последующего сбыта в гаражных боксах, принадлежащих ему на праве собственности, расположенных по адресу: 

<

адрес> гаражный бокс №, ряд № гаражный бокс №, ряд № гаражный бокс №, с момента приобретения и до момента изъятия сотрудниками Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Кушвинский» (далее: МО МВД РФ «Кушвинский»).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15:25 до 16:40 сотрудниками МО МВД РФ «Кушвинский» в ходе проведения обыска в помещении гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», ряд №б, обнаружена и изъята незаконно приобретенная и хранившаяся ФИО1, с целью последующего сбыта, следующая алкогольная (спиртосодержащая) продукция, содержащая акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержащая таковых: 

-560 бутылок Российского коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 207 760 рублей;

-642 бутылки Российского коньяка «Кизляр», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 238 182 рубля;

-240 бутылок Российского коньяка «Дагестан», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 89 040 рублей;

-336 бутылок коньяка «Старая крепость», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 124 656 рублей;

-1022 бутылки коньяка «Дербент», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 379 162 рубля;

-576 бутылок коньяка «Старый Кеннигсберг», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 213 696 рублей;

-976 бутылок коньяка «Каспий», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 362 096 рублей;

-20 бутылок водки «Пять Озер», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4100 рублей;

-139 бутылок водки «Финская», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 28495 рублей;

-749 бутылок водки «Хортиця», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 153545 рублей,

Всего на общую сумму: 1 800 732 рубля.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 05 минут до 19 часов 15 минут сотрудниками МО МВД РФ «Кушвинский» в ходе проведения обыска в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», ряд №, обнаружена и изъята, незаконно хранившаяся ФИО1, с целью последующего сбыта следующая алкогольная (спиртосодержащая) продукция, содержащая акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержащая таковых: 

-688 бутылок коньяка «Старая крепость», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 255 248 рублей;

-24 бутылки коньяка «AllFarabi», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 8 904 рубля;

-382 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 78 310 рублей;

-986 бутылок водки «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 202 130 рублей;

-80 бутылок водки «Пять Озер», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 16 400 рублей;

-1291 бутылка водки «Столичная», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 264 655 рублей;

-153 бутылки водки «Ледник Эксклюзив», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 31 365 рублей;

-40 бутылок водки «AysBerg», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 8 200 рублей;

-8 бутылок водки «Семь морей», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 1 640 рублей;

-92 бутылки водки «Парламент», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 18 860 рублей;

-218 бутылок водки «Финская», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 44 690 рублей;

-1393 бутылки водки «Доброе Застолье», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 285 565 рублей;

-9 бутылок водки «Вершина», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 1 845 рублей;

-216 бутылок водки «Белая береза», объемом 1 литр, стоимостью 410 рублей за 1 литр, всего на сумму 88 560 рублей;

-100 бутыльков лосьона «Хлебный», объемом 0,1 литра, который в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также на который минимальная цена для розничной продажи не установлена.

Всего на общую сумму: 1 306 372 рубля.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов 12 минут сотрудниками МО МВД РФ «Кушвинский» в ходе проведения обыска в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», ряд №, обнаружена и изъята, незаконно хранившаяся ФИО1, с целью последующего сбыта следующая алкогольная (спиртосодержащая) продукция, содержащая акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержащая таковых: 

-12 бутылок коньяка «Hennesy», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 4 452 рубля;

-7 бутылок коньяка «COGNAC», объемом 0,5 литра, стоимостью 371 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 2 597 рублей;

-2 бутылки виски «GoldLabel», объемом 0,5 литра, стоимостью 293 рубля за 0,5 литра, всего на сумму 586 рублей;

-12 бутылок виски «RedLabel», объемом 0,5 литра, стоимостью 293 рубля за 0,5 литра, всего на сумму 3 516 рублей;

-2 бутылки виски «BlueLabel», объемом 0,5 литра, стоимостью 293 рубль за 0,5 литра, всего на сумму 586 рублей;

- 456 бутылок водки «Талка», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 93 480 рублей;

-20 бутылок водки «Пять Озер», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4 100 рублей;

-4 бутылки водки «Absolut», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 820 рублей;

-19 бутылок водки «Gold 999,9», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 3 895 рублей;

-24 бутылки водки «Argali», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4 920 рублей;

-18 бутылок водки «Argali», объемом 0,7 литра, стоимостью 287 рублей за 0,7 литра, всего на сумму 5 166 рублей;

-7 бутылок текилы «Olmeca», объемом 1 литр, стоимостью 392 рубля за 1 литр всего на сумму 2 744 рубля;

-1 бутылка виски «JackDaniells», объемом 0,5 литра, стоимостью 293 рубля за 0,5 литра, всего на сумму 293 рубля;

-216 бутылок водки «Parliament», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 44 280 рублей;

-36 бутылок водки «Parliament», объемом 0,7 литра, стоимостью 287 рублей за 0,7 литра, всего на сумму 10 332 рублей;

-41 бутылка водки «Парламент», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 8 405 рублей;

-77 бутылок водки «Беленькая», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 15 785 рублей;

-12 бутылок водки «Disaronno», объемом 0,75 литра, стоимостью 307 рублей 50 копеек за 0,75 литра, всего на сумму 3 690 рублей;

-112 бутылок водки «Zero», объемом 0,7 литра, стоимостью 287 рублей за 0,7 литра, всего на сумму 32 144 рубля;

-18 бутылок водки «Журавли», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 3 690 рублей;

-24 бутылки водки «Зеленая Марка», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4 920 рублей;

-20 бутылок водки «Океан», объемом 0,5 литра, стоимостью 205 рублей за 0,5 литра, всего на сумму 4100 рублей;

-14 бутылок виски «ChivasRegal», объемом 0,75 литра, стоимостью 439 рублей 50 копеек за 0,75 литра, всего на сумму 6 153 рубля;

-100 бутыльков спирта этилового 95%, объемом 0,1 литра, который в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками; 

-33 бутылки вермута «Бакарди Суперриор», объемом 1 литр, на который минимальная цена для розничной продажи законодательством Российской Федерации не установлена;

-24 бутылки вермута «Бакарди Блэк», объемом 1 литр, на который минимальная цена для розничной продажи законодательством Российской Федерации не установлена;

-3058 бутыльков лосьона «Хлебный», объемом 0,1 литра, который в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также на который минимальная цена для розничной продажи не установлена;

-36 бутылок вина «Хванчкара», объемом 0,75 литра, на которое минимальная цена для розничной продажи законодательством Российской Федерации не установлена;

-24 бутылки вина «Киндзмараули», объемом 0,75 литра, на которое минимальная цена для розничной продажи законодательством Российской Федерации не установлена.

Всего на общую сумму: 260 654 рубля 00 копеек.

По состоянию на 11.08.2017 года и на сегодняшний день на территории Российской Федерации действует приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее – Приказ), в соответствии с которым установлены минимальные цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов, на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, на коньяк, не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 1 упомянутого Приказа, минимальная цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литров готовой продукции не ниже которой осуществляется розничная продажа, согласно Приложению к вышеуказанному приказу составляет: на водку крепостью 40 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляются розничная продажа, установлена в размере 205 рублей 00 копеек (410 рублей 00 копеек за 1,0 литр готовой продукции). Цена не ниже которой осуществляются розничная продажа бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, установлена в размере 293 рубля 00 копеек за 0,5 литра готовой продукции (410 рублей 20 копеек за 0,7 литра готовой продукции). Цена не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка установлена в размере 371 рубль 00 копеек за 0,5 литра готовой продукции.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 года №283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» установлена цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртовогопроизводства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 49 рублей 00 копеек за 1 литр безводного спирта.

В соответствии с законодательством Российской Федерации не установлены минимальные цены на вино, винные напитки, произведенные без добавления этилового спирта (вермут), непищевые спиртосодержащие жидкости (лосьон), то есть на вино «Хванчкара», вино «Киндзмараули», вермут «Баккарди», лосьон «Хлебный». 

Маркировка алкогольной продукции федеральными специальными марками осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785, согласно которого изготовление федеральных акцизных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы. 

Согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 219 от ДД.ММ.ГГГГ, №от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ по проведенным технико-криминалистическим судебным экспертизам, указанная алкогольная продукция имеет федеральные специальные марки, не соответствующие федеральным специальным маркам, изготовленным «Гознак» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками». 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, по проведенным химическим судебным экспертизам, вышеуказанная алкогольная продукция является спиртосодержащей жидкостью, а именно водно-спиртовой смесью, приготовленной с использованием ректификованного этилового спирта, не соответствует типу алкогольной продукции, обозначенному на этикетках. 

Часть приобретенной и хранимой с целью сбыта ФИО1 алкогольной (спиртосодержащей) продукции являлась немаркированной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года №775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», Федеральным законом Российской Федерации от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», другая часть спиртосодержащей продукции и этиловый спирт, в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежит маркировке, но хранилась без документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции. 

Таким образом, ФИО1, в нарушение приведённых положений действующего законодательства Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, организовал приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства алкогольной (спиртосодержащей) продукции.

11.08.2017 года, в соответствии с требованиями ст.25 Федерального закона №171 -ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления, (распития) алкогольной продукции» этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, находящаяся в незаконном обороте у ФИО1 была изъята сотрудниками полиции.

Общая стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО1 алкогольной (спиртосодержащей) продукции, содержащей поддельные акцизные и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержащей таковых, составляет 3 367 758 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В процессе предварительного расследования во время ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствие защитника обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о назначении предварительного слушания.

После поступления уголовного дела в суд, было назначено предварительное слушание.

В предварительном слушании обвиняемый ФИО1, в присутствие защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, при этом, им ходатайство представлено в письменном виде, которое суд приобщил к материалам дела.

Обвиняемые Кузиванов и ФИО2, в предварительном слушании, в присутствие защитников также заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, при этом, ими ходатайство представлено в письменном виде, которое суд приобщил к материалам дела.

О рассмотрение уголовного дела в особом порядке обвиняемые ФИО2 и Кузиванов ходатайствовали и во время предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Государственный обвинитель не возражал на рассмотрение дела в порядке главы 40 УПК Российской Федерации.

Ходатайство обвиняемых было удовлетворено и рассмотрение уголовного дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

После оглашения государственным обвинителем обвинительного заключения подсудимые ФИО1, ФИО2 и Кузиванов Р.С. поддержали заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, и просили его удовлетворить.

Участвующие в деле защитники, данное ходатайство подсудимых поддержали. 

Государственный обвинитель согласен на особый порядок судебного разбирательства.

Санкция ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает максимальное наказание до 6-ти лет лишения свободы.

В связи с чем, суд постановил судебное разбирательство по делу провести в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с требованием главы 40 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и Кузиванов Р.С. после оглашения обвинительного заключения заявили, что обвинение им понятно и с ним они согласны в полном объёме. Своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и только после консультации со своими защитниками. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают. Положения ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации им понятны. 

На вопрос суда защитники пояснили, что указанное ходатайство подсудимыми заявлено добровольно и только после консультации с ними.

Выслушав подсудимых, исследовав частично письменные материалы дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с этим, суд постановляет обвинительный приговор.

На основании чего действия ФИО1, ФИО2 и Кузиванова Р.С. квалифицируются по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, Уголовного кодекса Российской Федерации - как приобретение, перевозка и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а у ФИО4, помимо этого, и по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации – как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает, что подсудимый вину свою признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по двум эпизодам преступлений написал явку с повинной (т. 13 л.д. 1), характеризуется положительно, трудоустроен, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и на иждивении троих малолетних детей (т. 14 л.д. 83-90).

Кроме этого, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья и наличие болезней, как у него, так и у его родственников. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, в совокупности дают суду основания сделать вывод о возможности назначения ФИО4 наказания без изоляции от общества, то есть не связанное с реальным лишением свободы, в условной форме с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по правилам ст. 62 ч.ч.1,5, ст.69 ч.3 УК Российской Федерации и с дополнительным видом наказания в виде штрафа /по обвинению в совершении двух преступлений/, так как преступление совершено в сфере экономической деятельности связанного с оборотом немаркированной алкогольной продукции. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможности получения им заработной платы и /или/ иного дохода. 

Как пояснил ФИО4, что его семья состоит из супруги и трёх малолетних детей. У него средний ежемесячный доход составляет около 10 000 рублей и столько же у его супруги. Ещё его семья из управления социальной защиты населения г. Кушвы получает на содержание детей в месяц около 7000 руб. и около 10 000 рублей как гос.поддержка малоимущим гражданам. Кредитных обязательств его семья не имеет.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, назначая наказание, суд не может применить правила ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации связанных с категорией преступления, поскольку ФИО4 совершил умышленное тяжкое преступление, связанного с оборотом немаркированной алкогольной продукции. 

При назначении ФИО2 наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает, что подсудимый вину свою признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется положительно, не судим, трудоустроен, имеет постоянное место жительства и на иждивении малолетнего ребёнка (т. 14 л.д. 112).

Кроме этого, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья и наличие болезней, как у него, так и у его родственников. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, в совокупности дают суду основания сделать вывод о возможности назначения ФИО2 наказания без изоляции от общества, то есть не связанное с реальным лишением свободы, в условной форме с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по правилам ст. 62 ч.ч.1,5 УК Российской Федерации и с дополнительным видом наказания в виде штрафа, поскольку преступление совершено в сфере экономической деятельности связанного с оборотом немаркированной алкогольной продукции. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможности получения им заработной платы и /или/ иного дохода. 

Как пояснил ФИО2, что его семья состоит из супруги и малолетнего ребёнка. У него средний ежемесячный доход составляет около 31 000 рублей. Супруга нигде не работает. Кредитных обязательств его семья не имеет.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, назначая наказание, суд не может применить правила ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации связанных с категорией преступления, поскольку ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, связанного с оборотом немаркированной алкогольной продукции. 

Также суд при назначении наказания не может применить положения ч.ч. 1-2 ст. 64 УК Российской Федерации, так как не усматривает исключительные обстоятельства служащие основаниями для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

При назначении Кузиванову Р.С. наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих Кузиванову Р.С. наказание, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает, что подсудимый вину свою признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется положительно, не судим, имеет постоянное место жительства, трудоустроен.

Кроме этого, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья и наличие болезней, как у него, так и у его родственников. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, в совокупности дают суду основания сделать вывод о возможности назначения Кузиванову наказания без изоляции от общества, то есть не связанное с реальным лишением свободы, в условной форме с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по правилам ст. 62 ч.ч.1,5 УК Российской Федерации, с дополнительным видом наказания в виде штрафа, так как преступление совершено в сфере экономическое деятельности и связанного с оборотом немаркированной алкогольной продукции. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможности получения им заработной платы и /или/ иного дохода. 

Как пояснил Кузиванов, что у него средний ежемесячный доход составляет от 60 000 до 100 000 рублей. Супруга нигде не работает. Ещё от аренды недвижимого имущества он получает в месяц около 12 000 рублей. Детей на иждивении у него нет. Кредитных обязательств его семья не имеет.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, назначая наказание, суд не может применить правила ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации связанных с категорией преступления, поскольку Кузиванов совершил умышленное тяжкое преступление, связанного с оборотом немаркированной алкогольной продукции. 

Также суд при назначении наказания не может применить положения ч.ч. 1-2 ст. 64 УК Российской Федерации, поскольку не усматривает исключительные обстоятельства служащие основаниями для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

В силу ч.10 ст. 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК Российской Федерации, взысканию с подсудимых не подлежат.

В ходе предварительного расследования на имущество подсудимых был наложен арест, а именно: 

Постановлением Кушвинского городского суда от 28.12.2017 наложен арест на принадлежащее ФИО1 оглы, имущество: 

-жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, общей площадью 41,2 кв.м., стоимостью в соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ – 630 000 (шестьсот тридцать тысяч) рублей; 

-жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, общей площадью 32,70 кв.м., стоимостью в соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ – 370 000 (триста семьдесят) рублей; 

-жилое помещение (квартира) по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, общей площадью 46,8 кв.м., стоимостью в соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ – 1 000 000 (один миллион) рублей; 

-земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (условный) №, площадью 25 кв.м, стоимостью в соответствии с договором купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ – 1 277 (одна тысяча двести семьдесят семь) рублей 93 копейки; 

-гаражный бокс с погребом по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, кадастровый (условный) №, общей площадью 23,8 кв.м, стоимостью в соответствии с договором купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ – 40 000 (сорок тысяч) рублей; 

-нежилое помещение (гаражный бокс) по адресу: 

<

адрес> инвентарный №, кадастровый (условный) №, общей площадью 22,1 кв.м, стоимостью в соответствии с договором купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ – 100 000 (сто тысяч) рублей; 

-наложен арест на вещественное доказательство - легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года изготовления, государственный регистрационный знак №, стоимостью в соответствии с карточкой учета транспортного средства ГИБДД МО МВД РФ «Кушвинский» от ДД.ММ.ГГГГ – 200 000 рублей (т. 3 л.д. 250-253).

Постановлением Кушвинского городского суда от 31.05.2018 наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество:

-денежные средства в сумме 5 800 рублей, 981 290 рублей, 210 Евро, 2 305 долларов США, находящиеся на депозитном счете МО МВД России «Кушвинский»,

-обручальное кольцо и мужское кольцо типа «печатка», переданные на ответственное хранение в бухгалтерию МО МВД России «Кушвинский» (т. 7 л.д. 187-188).

Постановлением Кушвинского городского суда от 31.05.2018 наложен арест на принадлежащее Кузиванову Р.С. имущество:

-денежные средства в сумме 45 030 рублей, находящиеся счете МО МВД России «Кушвинский» (т. 7 л.д. 235).

Постановлением Кушвинского городского суда от 31.05.2018 наложен арест на принадлежащее ФИО2 имущество:

-денежные средства в сумме 48 000 рублей, находящиеся счете МО МВД России «Кушвинский» (т. 7 л.д. 166).

В соответствии с ч. 9 ст. 115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Исходя из приведённых и установленных обстоятельствах уголовного дела, а также учитывая необходимость обеспечения приговора в части имущественных взысканий, с целью сохранности имущества и недопущения его реализации, суд считает, что основания, которые учитывались при наложении ареста на вышеуказанное имущество, не отпали, в связи, с чем приходит к выводу о необходимости наложенный арест на имущество подсудимых, оставить без изменения. 

Установленный уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации порядок отмены наложения ареста на имущество, не лишает собственника, на имущество которого арест был наложен, права на обращение в суд с заявлением об освобождении имущества от ареста (исключении из описи).

Всю изъятую в ходе следствия и приобщённую к материалам уголовного дела алкогольную продукций необходимо уничтожить.

На основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, документы, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам дел, следует оставить (хранить) при деле.

Изъятые табачные изделия необходимо передать лицу, у которого они были изъяты.

В отношении изъятых у подсудимого и приобщённых к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств три мобильных телефонов.

В силу п. 1 ч. 3 ст. 83 УПК Российской Федерации, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Как пояснил ФИО4, что изъятые у него три мобильных телефона ценности не представляют. В связи с этим, три мобильных телефона, изъятых в ходе обыска у ФИО1, которые были средством совершения преступлениям, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, и

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК Российской Федерации, 

СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 /два/ года со штрафом в размере 250 000 рублей;

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде в виде лишения свободы сроком на 02 /два/ года со штрафом в размере 200 000 рублей.

В силу ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 /два/ года 06 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 300 000 рублей.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует считать условным, установив ему испытательный срок в 2 (два) года 06 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Назначенный ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа исполнять реально. 

Обязать ФИО1 не покидать место своего жительства (пребывания) в ночное время в период с 22 до 06 часов местного времени, если это не связано с трудовой деятельностью или состоянием здоровья; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего исправление осужденного в установленное им время.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве подозреваемого в порядке предусмотренного ст.ст. 91-92 УПК Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ и домашнего ареста в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно.

Признать ФИО2 и Кузиванова Романа Сергеевича виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на 02 /два/ года со штрафом в размере 200 000 рублей;

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 и Кузиванову Р.С. наказание в виде лишения свободы следует считать условным, установив каждому испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Назначенный ФИО2 и Кузиванову Р.С. дополнительный вид наказания в виде штрафа исполнять реально. 

Обязать ФИО2 и Кузиванова Р.С. не покидать место своего жительства (пребывания) в ночное время в период с 22 до 06 часов местного времени, если это не связано с трудовой деятельностью или состоянием здоровья; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего исправление осужденного в установленное им время.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Ранее избранную ФИО1, ФИО2 и Кузиванову Р.С. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:

- канцелярская книга 1 с записями;

- канцелярская книга 2 с записями;

- канцелярская книга 3 с записями;

- канцелярская книга 4 с записями;

- книга учета с обложкой синего цвета;

- тетрадь с надписью на обложке «Фронтовая авиация России»

- три тетради;

- две тетради;

- обложка от тетради с надписями;

- семь листов формата А4 и один фрагмент листа с акцизными (федеральными специальными) марками в количестве 128 штук;

-CD-R диск №, полученный из ПАО «Мегафон», содержащий детализацию телефонных переговоров по абонентским номерам, принадлежащим ФИО1, ФИО2, Кузиванову Р.С.

- магнитные носители информации – диски DVD-RV № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – 3 шт., по проведенным мероприятиям ПТП. 

- один CD-Rдиск, полученный из ПАО «Сбербанк России», содержащий выписки по счетам и отчеты о движении денежных средств по банковским картам ФИО1, ФИО2, Кузиванова Р.С. 

- документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обыске в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

- блокнот с записями и две накладные, изъятые из автомобиля ФИО2 

- тетрадь в клетку 48 листов, изъятая из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» у ФИО1

- товарная накладная № Т-122 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия свидетельства о государственной регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ;

- транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №;

- маршрутный лист водителя-экспедитора от ДД.ММ.ГГГГ;

- товарная накладная №Т-129 от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия свидетельства о государственной регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ;

- транспортная накладная от ДД.ММ.ГГГГ №;

- маршрутный лист водителя-экспедитора от ДД.ММ.ГГГГ,

- тетрадь с записями, изъятая у ФИО1;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

-расписка ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе (копия);

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- расписка /-/ от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- выписка по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, /-/

- выписка по счету, открытому в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» на имя ФИО2 хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства:

– алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>:

- одиннадцать бутылок водки с этикеткой «Finskaya», каждая из которых объемом 0,5 литров;

- одну бутылку водки с этикеткой «Доброе застолье», объемом 0,5 литров;

- двадцать одну бутылку водки с этикеткой «Imperial», каждая из которых объемом 0,2 литров;

- четыре бутылки грузинского вина с этикеткой «Хванчкара», каждая из которых объемом 0,75 литров;

- тридцать бутылок с этикеткой «Этиловый спирт» 95%, каждая из которых объемом 100 мл. – которые хранятся в МО МВД России «Кушвинский», уничтожить;

- алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска из магазина «Русич», расположенному по адресу: 

<

адрес>:

- четыре коробки с надписью «Водка», которые хранятся в комнате вещественных доказательств МО МВД РФ «Кушвинский», уничтожить;

- алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ из продуктового ларька расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- шесть бутылок водки с этикеткой «Родники Сибири», каждая из которых объемом 0,5 литров, крепостью 40%, без акцизных марок;

- шесть стеклянных бутылок, каждая из которых объемом 100 мл., на двух из которых находятся этикетки с надписью «Этиловый спирт» 95%, упакованных в картонную коробку с №, с соответствующей пояснительной запиской, скрепленную подписями понятых и опечатанную печатями СО МО МВД РФ «Кушвинский» «Для справок», уничтожить.

– алкогольная продукция, изъятая в гаражных боксах, принадлежащих ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес> гаражный массив «

<

данные изъяты>», которая передана на ответственное хранение в Росалкоголь Регулирование, уничтожить.

- алкогольная продукция, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которая передана на ответственное хранение в Росалкоголь Регулирование, уничтожить.

Три мобильных телефона, изъятых в ходе обыска у ФИО1, уничтожить.

Вещественные доказательства – табачные изделия, изъятые в ходе обыска из продуктового ларька расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- девять пачек сигарет марки «Korona»;

- девять пачек сигарет марки «MinskSuperslims»;

- десять пачек сигарет марки «MinskCity» - которые хранятся в МО МВД России «Кушвинский», вернуть в продуктовый ларёк.

Арест, наложенный на имущество подсудимых ФИО1, ФИО2 и Кузиванова Р.С., оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кушвинский городской суд в срок 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного им защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленном судом первой инстанции.

Судья